



OLGA LUCÍA GÓMEZ FONTECHA
Marzo 31 de 1972
C.C. No. 38'874.760 de Buga
Tarjeta Profesional No. 91194
Municipio La Calera, Vereda Hato Alto, Finca La Cumbre
Celular: 3158842429
email: fonte3@hotmail.com; fonte3@gmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Abogada con magister en filosofía y especialización en contratación estatal, desempeñando cargos de asesoría jurídica en el sector privado y en el sector público. Emisión de conceptos y aporte de elementos de juicio especializados para la toma de decisiones relacionadas con la adopción, ejecución y control de los planes, programas y proyectos del sector vivienda y educación superior. Elaboración y ejecución de estrategias orientadas al ingreso a la educación superior de jóvenes colombianos y para incrementar los recursos de las empresas públicas y privadas en educación superior. Destreza en el desarrollo de procesos concursales de contratación: licitaciones públicas, celebración, ejecución y liquidación de contratos. Asesoría, planeación y ejecución de proyectos legislativos, sociales y editoriales de medios informativos enfocados a la defensa del derecho de los animales y protección del medio ambiente. Miembro del Comité Editorial del periódico Voces Animales y Fundadora de la Fundación Conscientia. Integrante del Grupo de Filosofía del Dolor – Pontificia Universidad Javeriana.

EXPERIENCIAS LABORAL

ASESORA DESPACHO MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

(Noviembre 2017- Agosto 2018) Propósito principal: asesorar y emitir conceptos en el área de su conocimiento en los asuntos de competencia del Despacho del Ministro, con el fin de contribuir en la toma de decisiones, así como en el seguimiento y cumplimiento de los objetivos que le sean confiados por la administración.

ASESORA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA-ALTO CONSEJERO PARA LAS REGIONES (Octubre 2017 – Noviembre 2017) Propósito principal: asesorar al Alto Consejero para las regiones en relación con políticas, planes y programas que el Gobierno Nacional debe adelantar en las regiones.

ASESORA PRESIDENCIA ICETEX TERRITORIAL CENTRO

(Febrero 2014-Septiembre 2017) Propósito Principal: dirección y gerencia del equipo de la Oficina Comercial Centro del ICETEX, comprendiendo Bogotá D.C. y 11 departamentos del Territorio Colombiano.

ASESORASENADOR CAMILO SÁNCHEZ ORTEGA

(Agosto 1998 – enero 2014) Propósito principal: asesorar en las áreas jurídica, económica y financiera al Senador Camilo Sánchez Ortega en sus labores de Vicepresidente del Congreso de la República, Presidente de la Comisión Tercera de Senado, Presidente de la Comisión de Ética del Senado, miembro de la Comisión Tercera del Senado. Coordinación Unidad de Trabajo Legislativo. Directora del periódico Voces Animales y hoy miembro del Comité Editorial del Periódico.

ASESORA JURÍDICA EMPRESA COLOMBIANA DE VÍAS FÉRREAS - FERROVÍAS

(Agosto 1997 - Agosto 1998). Asesora Oficina Jurídica en proyectos y conceptos de orden contractual.

SECRETARIA PRIVADA PRESIDENCIA DEL SENADO DE LA REPÚBLICA

(Agosto 1996 - Julio 1997) Propósito principal: desarrollar, ejecutar, supervisar las políticas, planes, programas, proyectos, actividades administrativas y de apoyo legislativo de la Presidencia del Senado y las que por delegación le sean encomendadas.

ASESORA JURÍDICA DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE

(Octubre 1995 - Agosto 1996) Propósito principal: aplicar principios y elaboración y estudios de proyectos de decreto, resoluciones y demás providencias que deba producir la oficina jurídica de acuerdo a las necesidades e información suministrada por el Coordinador del proyecto con el proyecto del Censo.

ASISTENTE JURÍDICA DE LAPROCURADURIA GENERAL DE LA NACION DELEGADA PARA EL MENOR Y LA FAMILIA

(Abril 1994 - Agosto 1995) Propósito principal: seguimiento y ejecución de los procesos de prevención de maltrato a los menores y a la familia.

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Departamento de Derecho Civil.
(Enero-Julio 1995)

ASISTENTE COORDINACIÓN POSGRADOS. FACULTAD DE DERECHO-UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

(Septiembre 1994- Julio 1995)

MONITORA DEPARTAMENTO DE DERECHO CIVIL- UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA (Marzo 1992 - junio 1994)

ASISTENTE JURÍDICA CHEMAS ABOGADOS CONSULTORES ASOCIADOS LTDA.
(Marzo de 1993 - Marzo de 1994)

FORMACIÓN ACADÉMICA

ABOGADO

Universidad Externado De Colombia - 1997

ESPECIALISTA EN CONTRATACIÓN ESTATAL

Universidad Externado De Colombia -1999

MAGISTRA EN FILOSOFÍA

Pontificia Universidad Javeriana – 2015

OTROS ESTUDIOS

- Curso de Análisis de ONG y Proyectos de Desarrollo- Universidad Complutense-
Madrid
Julio 2007
- Curso de Fortalecimiento del equipo Comercial y Desarrollo de Habilidades
Comerciales y de Negociación
Universidad El Rosario
Agosto 2015
- Cuarta Conferencia Latinoamericana sobre Abandono en la Educación Superior
Universidad de Antioquia
Octubre 2014
- Curso Código General del proceso y oralidad jurídica
Universidad El Rosario
Octubre 2014
- Contratación Estatal y Derecho Disciplinario
Instituto de Estudios del Ministerio Público
Abril 2014
- Curso de Economía para no Economistas - Universidad De Los Andes
Noviembre 2006

- Diplomado en Economía Ley y Ciencia para la Legislación -Universidad Industrial De Santander
Diciembre 2000
- Congreso Internacional de Investigación “Retos del Estado En el Siglo XXI” - Universidad Del Rosario
Septiembre 2003
- Foro “Santafé de Bogotá 1995”
Universidad Externado De Colombia
28, 29 y 30 de noviembre de 1994
Noviembre 30 de 1994
- Seminario “Nueva Ley de Divorcio”
Universidad Externado De Colombia.
Del 9 al 15 de marzo, Intensidad de 10 horas.
Marzo 15 de 1993
- Cátedra Económica Enrique Low Murtra - Universidad Externado De Colombia
Agosto 1992-Mayo 1993
- II Seminario Internacional, de Derecho Marítimo y Aeronáutico. - Universidad Externado De Colombia
Octubre 1992
- XIV Jornadas Internacionales de Derecho Penal
Universidad Externado de Colombia
Del 10 al 14 de agosto de 1992. Intensidad de veinte (20) horas
Agosto 14 de 1992
- Curso “El contrato de Compraventa a nivel internacional”
Universidad Externado de Colombia
Del 10 de febrero al 6 de marzo de 1992. Intensidad cuarenta (40) horas
Marzo 6 de 1992

PARTICIPACIÓN EN CONGRESOS INTERNACIONALES

Presentación de la ponencia “Un encuentro con el dolor” en el XXI Coloquio Heidegger. Brasil, Sao Pablo. UNIFESP-Hospital del Rim. Octubre 13 al 15 de 2016.

Presentación de ponencia “Elementos para una ética de la vulnerabilidad”. Primer Congreso del dolor. Universidad de Salamanca-España. Mayo 2-4 de 2018.

RECONOCIMIENTOS

Beca de honor, Universidad Externado de Colombia, Facultad de Derecho-Pregrado, año 1989-1990.

Grado con Honores, Magna Cum Laude - Maestría de Filosofía. Pontificia Universidad Javeriana. Octubre 16 de 2015.

REFERENCIAS PERSONALES Y PROFESIONALES

DIEGO FRANCO VICTORIA

Profesor Magistral
Universidad Externado de Colombia

FERNANDO CÁRDONA SUAREZ

Decano Facultad de Filosofía
Pontificia Universidad Javeriana

CAMILO SÁNCHEZ ORTEGA

Exministro de Vivienda, Ciudad y Territorio

DANILO MORENO HERNANDEZ

Director IECO – Instituto de Estudios de Comunicaciones y Cultura
Universidad Nacional de Colombia